资阳临空四川共享铸造有限公司“8·11” 一般物体打击生产安全事故调查报告

2023年8月11日00时03分左右，资阳临空四川共享铸造有限公司（以下简称共享公司）成形车间内，工
人在铸件清砂作业时，发生一起物体打击事故，造成1人死亡，直接经济损失190万元。

        事故发生后，市应急管理局依据《中华人民共和国安全生产法》（以下简称《安全生产法》）《生产安
全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）《四川省安全生产条例》等法律法规以及《资阳市人民
政府关于授权资阳市应急管理局组织有关生产安全事故调查的批复》（资府事函〔2020〕48号）授权，牵头
组织临空经济区管委会，市公安局、市经信局、市市场监管局、市总工会等有关部门成立事故调查组，并邀
请市纪委监委派员参与，开展事故调查。

事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘验、查

阅资料、调查取证、分析论证，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接经济损失等情况，认定了事

故性质和责任，提出了对有关责任单位和责任人员的处理意见，并针对事故原因及暴露出的问题，提出了事

故防范措施。现将有关情况报告如下。
一、事故发生经过和应急处置情况

（一）事故发生经过

2023年8月10日，共享公司成形车间清理室，员工陈某、李某强、凌某三人进行夜班作业。11日00时03
分，陈某在清理室对曲轴砂芯（长宽高：1441mm*322mm*1206mm，重约600kg）进行清砂作业，操作过
程中砂芯倾倒，凌某在室外听见响声后立即进入清理室查看，发现陈某在地面呈俯卧状，被已基本清理干净
的砂芯压在脖颈以下约200mm后背处。凌某遂与李某强等其它闻声前来救援工友合力将砂芯移开，00时05分
左右救出陈某，员工徐亮于00时06分拨打了120急救电话，同时李某强向公司值班人员纳某明、薛某军报
告。纳某明立即按照公司生产安全事故应急救援预案，封锁保护现场，展开救援，并电话报告公司副总经理
扈某麒、环境安全中心副主任王某军，数字化管理中心副主任吴某。120救护人员约00时15分到达现场进行
抢救，公司副总经理、安全管理人员约00时30分到达现场，120救护人员00时45分宣布陈某经抢救无效死
亡。

（二）应急处置情况

         事故发生后，临空经济区管委会接到事故报告后及时将情况报告市应急管理局，并跟踪督促共享公司
处理善后事宜；临空公安分局接到事故报告后，庚即赶赴现场进行初勘，并对相关人员进行了问询，掌握了
第一手资料，排除了故意伤害刑事行为的可能；共享公司及时启动生产安全事故应急救援预案，组织现场人
员拨打120急救电话，积极抢救伤者，伤者死亡后积极协商处理善后工作，目前，赔付工作已经完成，死者
已火化安葬，死者家属情绪稳定，无不稳定因素。

javascript:void(0)
javascript:void(0);
http://syjj.ziyang.gov.cn/index.html
http://syjj.ziyang.gov.cn/index.html
http://syjj.ziyang.gov.cn/news/list/bgt.html
http://syjj.ziyang.gov.cn/index.html
http://syjj.ziyang.gov.cn/news/list/xwdt.html
http://syjj.ziyang.gov.cn/content/list.html
http://gk.ziyang.gov.cn/department.aspx?id=27
http://syjj.ziyang.gov.cn/yjgl/list.html
http://syjj.ziyang.gov.cn/feedback.html

          二、基本情况

（一）项目概况

四川共享铸造有限公司由共享装备股份有限公司和中车资阳机车有限公司共同出资组建而成，注册资金

3亿元人民币。项目用地235亩，一期用地120亩，一期投资6.25亿元，项目开工时间2013年10月29日，建成投

产时间2016年6月。公司以轨道交通、船舶动力、燃气发动机等关键零部件为主导产品，包括机体、涡轮

壳、端盖、汽缸盖、主轴承盖等。

（二）事故发生单位基本情况

１.公司基本情况

         名    称：四川共享铸造有限公司。

         企业类型：有限责任公司 (自然人投资或控股)。

         地    址：四川省资阳市雁江区临江镇大堰村3、4组，斑竹村1、2组。

         法定代表人：彭凡。

         成立日期：2013年7月31日。

         经营范围：制造、销售：铸铁件、铸钢件、锻件及粉末冶金制品、铁路机车车辆配件、金属结构；加

工：专用和通用机械零部件、金属表面处理及热处理；与本公司生产经营相关的设备、原辅材料及产品的进

出口贸易。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

２.公司主要管理人员情况

主要负责人：苏某静，身份证号：622725xxxxxxxxxxxx，安全资格管理证编号：622725xxxxxxxxxxxx。

四川共享铸造有限公司法定代表人为彭凡，彭凡委托苏某静主持公司全面工作，因苏某静另外还负责共享装

备股份有限公司（宁夏公司）全面工作，故其在宁夏公司工作期间，又委托扈某麒负责四川共享铸造有限公

司全面工作。

公 司 副 总 经 理 ： 扈 某 麒 ， 身 份 证 号 ： 642226xxxxxxxxxxxx ， 安 全 资 格 管 理 证 编 号 ：

642226xxxxxxxxxxxx。

公司副总经理（安全总监）：李某亮，身份证号：642126xxxxxxxxxxxx，安全资格管理证编号：

642126xxxxxxxxxxxx。

环 境 安 全 中 心 副 主 任 ： 王 某 军 ， 身 份 证 号 ： 510103xxxxxxxxxxxx ， 安 全 资 格 管 理 证 编 号 ：

210512xxxxxxxxxx。

（三）事故相关情况

1.工艺流程
事发地点为共享铸造一成形车间，该车间主要担负砂芯成形的任务。工艺为通过虚拟制造系统设计，将

二氧化硅砂与树脂粘合剂混合，使用射芯机或3D打印机快速成型，后由自动线转运至清理工序。通过清理室

压缩空气风管吹掉未粘合的型砂，完成后转入浸涂池为其表面附着一层具有加固作用的脱模剂，再将多个砂

芯拼合进入浇注工序。

事发岗位位于3D打印清砂工序。具体工艺为3D打印机打印出完整的砂箱到清砂台，靠设备顶升砂箱内

砂芯后，用电动单梁起重机（LDA-2.8T）吊运至清理室前的转运平车（长宽高：2000mm*600mm*800mm）

上。转运平车经人员操控进入清理室（长宽高：3000mm*6000mm*3000mm），人员站在转运平车两侧，使

用压缩空气风管清理砂芯表面及内部结构中多余的型砂。清理完成后转出清理室并由电动单梁起重机（LDA-
2.8T）吊运至叉车中转区。

２.专家论证

（１）经现场勘验，在清砂作业前砂芯由电动单梁起重机吊运上转运平车后进入清理室方可开始清砂作
业，转运平车进入清理室的方式为在两根平行钢轨上做动力牵引移动。

（２）清理室内无监控录像设备，调取事发当天清理室外监控录像可见转运平车进入清理室（距离）过
程中所运载的砂芯无明显震动、移位状况出现；经现场实验用压缩空气风管对质量600kg砂芯反复进行吹砂
作业，砂芯均未出现位移和倾倒现象。

（３）经测算，砂芯高1206mm+转运平车高800mm，其离地面的总高为2006mm。陈某身高仅1650mm，
致使其不能站在地面对砂芯顶部型砂进行吹砂作业。

（４）经现场勘验，事故发生时压在陈某身上的砂芯顶部型砂已基本清理完毕。

综上勘验情况，经事故调查技术组全体成员研判论证得出以下推论：事发当时陈某因砂芯顶部太高无法
直接作业，未按公司内部文件《3D打印砂芯作业指导书》4.5.2条“在清理室中，清理砂芯顶部时必须使用登
高梯台，严禁人员直接爬上平车进行清理”的规定，未使用登高梯台登高作业，直接爬上转运平车上对砂芯
顶部进行吹砂作业，下台时借力砂芯，用力不当致砂芯稳定性发生改变倾倒，发生事故。

         （四）人员伤亡及直接经济损失情况

死者：陈某，男，身份证号码511081xxxxxxxxxxxx，xx岁，汉族，资阳市雁江区人，普工，共享公司正

式员工。

事故造成直接经济损失约190万元。
三、事故发生原因和事故性质

（一）事故原因

１.直接原因

本次事故发生在3D打印清理室清理室内。正常情况下，砂芯经电动单梁起重机（LDA-2.8T）吊运至清
理 室 前 转 运 平 车 （ 长 宽 高 ： 2000mm*600mm*800mm ） 上 后 ， 转 运 平 车 进 入 清 理 室 （ 长 宽 高 ：
3000mm*6000mm*3000mm），人员站在平车两侧靠压缩空气风管清理掉表面及内部结构中多余的型砂。发
生事故时，陈某在清理室内对曲轴砂芯（长宽高：1441mm*322mm*1206mm ，重量约600kg）进行清砂作
业，砂芯倾倒压在陈某脖颈以下约200mm后背处，致其受伤经抢救无效死亡。

论证本次事故发生的直接原因是工作人员陈某违规直接爬上转运平车上对砂芯顶部进行吹砂作业，操作
不当致砂芯稳定性发生改变倾倒，导致事故发生。

２.间接原因
一是安全生产教育和培训不到位。共享公司未及时组织对陈某（死者）进行转岗的相关安全生产教育和

培训。二是隐患排查不到位。共享公司未及时督促、检查成形车间清理室的安全生产工作，未发现员工违规

登高作业的安全隐患。三是风险辨识不到位。共享公司未及时组织对成形车间清理室进行充分危险源辨识，

未辨识到清砂作业易发物体打击相关风险并采取积极应对措施。

（二）事故性质

经事故调查组认定，资阳临空四川共享铸造有限公司“8·11”物体打击事故是一起一般等级生产安全责
任事故。

四、调查发现的情况

（一）事故发生单位

１.教育培训不到位。共享公司员工陈某虽一直在本公司工作，但因工作原因，临时调动至现岗位。到现
岗位作业前，公司未组织对该员工进行现岗位安全教育培训。

２.隐患排查不到位。共享公司组织开展隐患排查不到位，

未严格督促班组现场安全员按照岗位规程《3D打印砂芯作业指导书》（编号：K/KFZ-G07.QM202 版本号：
Rev 3.1）要求，排查员工在吹砂过程中登高作业存在的安全隐患。

３.风险辨识不到位。共享铸造有限公司未严格落实市、区《安全生产大检查》安全管理工作要求，未认
真汲取有关事故教训，在前期开展的风险辨识相关工作中，未及时组织对该清理室进行全面风险隐患辨识，
未辨识出企业生产作业中可能存在的物体倾倒等安全风险隐患，并采取针对性管控措施。

（二）属地及行业监管部门
临空经济区管委会先后印发8份安全相关文件。召开安全生产专题会议3次，调研检查安全生产工作3

次，管委会主任组织召开4次全区安委会。临空经济区经济和科技发展局先后印发30余份安全相关文件。2次
聘请省应急厅、省安科院专家对该企业开展安全生产大检查，开展安全监督检查20余次，下达《安全生产隐
患告知单》7份，共发现并整改安全隐患问题26处，对检查出的隐患问题督促企业积极整改，并要求企业针
对每次检查发现的隐患问题举一反三，全面开展隐患排查及整改。

经调查组认定，临空经济区管理委员会及临空经济区经济和科技发展局履行了属地和行业监管职责。

五、事故责任认定及处理建议事故责任认定及处理建议。

（一）事故责任单位

四川共享铸造有限公司，教育培训不到位，员工陈某虽一直在本公司工作，但因工作原因，临时调动至
现岗位，在现岗位上岗前，公司未组织对该员工进行现岗位安全教育培训；安全隐患排查整治不到位，公司
未严格督促排查员工在吹砂过程中登高作业存在的隐患；风险隐患辨识不到位，公司未组织对清理室进行风
险辨识，导致员工不知吹砂过程中安全风险点所在，违规作业，发生事故，违反《安全生产法》第四十一条

第二款【1】、第四十四条第一款【２】的规定，对该事故负管理责任。建议市应急管理局根据《安全生产

法》第一百一十四条第（一）项【３】的规定，对其进行处罚。

（二）事故有关责任人员

１.共享公司工作人员陈某，作业过程中，违规操作，致事故发生。经技术组论证，事发时陈某因砂芯顶
部无法作业，违规直接爬上转运平车上对砂芯顶部进行吹砂作业，操作不当致砂芯稳定性发生改变倾倒，致
事故发生。违反《安全生产法》第五十

七条【４】，对事故负直接责任。鉴于陈某在事故中死亡，建议不

__________________________

【1】《安全生产法》第四十一条 生产经营单位应当建立健全并落实生产安全事故隐患排查治理制度，采取技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患。事故隐患排查治理情况应当如实记

录，并通过职工大会或者职工代表大会、信息公示栏等方式向从业人员通报。其中，重大事故隐患排查治理情况应当及时向负有安全生产监督管理职责的部门和职工大会或者职工代表大会报

告。

【2】《安全生产法》第四十四条  生产经营单位应当教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程；并向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的危险因

素、防范措施以及事故应急措施。

【3】《安全生产法》第一百一十四条  发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由应急管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般

事故的，处三十万元以上一百万元以下的罚款。

【4】《安全生产法》第五十七条  从业人员在作业过程中，应当严格落实岗位安全责任，遵守本单位的安全生产规章制度和操作规程，服从管理，正确佩戴和使用劳动防护用品。

予对其进行责任追究。

２.共享公司环境安全中心副主任王某军，公司现场安全负责人，履行安全管理职责不到位。安全隐患排
查不到位，在日常隐患排查工作中，未排查出员工吹砂过程登高作业易发物体打击和高坠事故的隐患；现场
管理不到位，未严格检查作业人员登高作业方式，未及时发现并制止员工违规冒险作业行为，致使员工陈某

违规操作，发生物体打击一般生产安全事故，违反《安全生产法》第二十五条（五）（六）项【５】，对事

故负重要管理责任。建议由市应急管理局按程序依据《安全生产法》第九十六条【６】对其进行处理。

         ３.共享公司副总经理（安全总监）李某亮，分管公司安全生产工作，履行安全管理职责不到位。组织

安全教育和培训不到位，在员工陈某转岗时，未组织安全机构对陈某进行相关岗位安全知识培训，便安排上

岗，致使陈某安全知识缺乏、安全意识淡薄，

违规作业；风险辨识不到位，未组织对清理室进行危险源辨识和评估，导致员工不知安全风险点所在，致作

业时发生事故；隐患排查不到位，未及时检查清理室的安全生产状况，及时排查出清

__________________________

【5】《安全生产法》第二十五条   生产经营单位的安全生产管理机构以及安全生产管理人员履行下列职责：（五）检查本单位的安全生产状况，及时排查生产安全事故隐患，提出改进

安全生产管理的建议；（六）制止和纠正违章指挥、强令冒险作业、违反操作规程的行为。

【6】《安全生产法》第九十六条  生产经营单位的其他负责人和安全生产管理人员未履行本法规定的安全生产管理职责的，责令限期改正，处一万元以上三万元以下的罚款；导致发生生

产安全事故的，暂停或者吊销其与安全生产有关的资格，并处上一年年收入百分之二十以上百分之五十以下的罚款；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任。

理室易发物体打击的安全隐患，违反《安全生产法》第二十五条

（二）（三）（五）项【7】，对事故负重要管理责任。建议由市应急管理局按程序依据《安全生产法》第九

十六条对其进行处理。

４.共享公司副总经理扈某麒（主持公司日常工作），作为公司安全生产第一责任人，履行安全生产职责
不到位。未及时组织公司安全机构及管理人员对转岗人员进行安全教育和培训；未督促安全管理人员严格进
行现场管理并及时制止纠正违章冒险作业行为，致使员工陈某违规操作，发生事故。违反《安全生产法》第

二十一条第（二）（五）项【8】的规定，对该起事故负有主要管理责任。建议由共享公司按照《安全生产

法》第九十四条第二款【9】的规定按照相关程序对其进行处理，由市应急管理局按程序依据《安全生产法》

第九十五条第（一）项【10】的规定对其进行处罚。

__________________________

【7】《安全生产法》第二十五条   生产经营单位的安全生产管理机构以及安全生产管理人员履行下列职责：（二）组织或者参与本单位安全生产教育和培训，如实记录安全生产教育和

培训情况；（三）组织开展危险源辨识和评估，督促落实本单位重大危险源的安全管理措施；（七）检查本单位的安全生产状况，及时排查生产安全事故隐患，提出改进安全生产管理的建

议。

【8】《安全生产法》第二十一条  生产经营单位的主要负责人对本单位安全生产工作负有下列职责：（二）组织制定并实施本单位安全生产规章制度和操作规程；（五）组织建立并落实

安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患。

【9】《安全生产法》第九十四条  生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责的，责令限期改正，处二万元以上五万元以下的罚款；逾期未改正的，处五万元以上十

万元以下的罚款，责令生产经营单位停产停业整顿。生产经营单位的主要负责人有前款违法行为，导致发生生产安全事故的，给予撤职处分；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任。

【10】《安全生产法》第九十五条  生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由应急管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般

事故的，处上一年年收入百分之四十的罚款。

         （三）属地和行业监管部门

         临空经济区管理委员会及临空经济区经济和科技发展局按规定和要求，履行了相应的职能职责，建议
不追究其监管责任。

         六、事故防范和整改措施

         为深刻吸取事故教训，举一反三，防止类似事故发生，共享公司要深刻反思，认真吸取事故教训，认
真履行安全生产主体责任；临空经济区管理委员会及临空经济区经济和科技发展局要认真落实属地和行业监
管责任，切实落实整改防范措施，确保安全生产工作落实到位。

         （一）认真开展安全教育培训。共享公司要对员工尤其是新入职及转岗员工，在上岗前进行多层级、
多形式的安全生产培训教育，培训学时要够，培训内容要具体、要有针对性，切实提高从业人员的安全防范
意识。

（二）加强风险辨识及隐患排查整治。共享公司要开展并完善安全风险辨识和评估，从组织、制度、技
术、应急等方面对安全风险进行有效管控，实施好安全风险的公告警示。要制定符合实际的隐患排查治理清
单，明确隐患排查的内容、频次和人员，尤其要强化对存在重大风险隐患的工序进行隐患排查，对发现的隐
患要立即治理，实现闭环管理。要针对此次事故，立即着手防倾倒、倾覆等物体打击专项检查，对检查出的
隐患立即进行专项整治，防止此类事故再次发生。

（三）切实落实属地和行业安全管理责任。临空经济区管理委员会和临空经济区经济和科技发展局要加
大属和行业监管力度，切实履行管理责任，进一步强化对辖区内工贸行业安全生产的监督管理，加大对辖区
内工贸行业厂区车间的安全监督检查的频次和力度，严格督促企业做好施工现场管理、安全隐患排查整治等
工作，遏制生产安全事故高发频发势头。

                     资阳临空四川共享铸造有限公司

                                                                            “8·11”一般物体打击生产安全事故调查组

                    2023年11月11日